
Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2018 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012200027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
resolve:

Nº153 - dispensar GISELLE PEREIRA CARDOSO - Professor Ad-
junto, da Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso - FCC,
como Coordenador Pro Tempore do Curso de Engenharia de Ali-
mentos do(a) Instituto de Ciencia e Tecnologia/UFVJM , a partir de
16 de janeiro de 2018.

Nº 154 - designar GUSTAVO MOLINA - Professor Adjunto, para exer-
cer a Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso - FCC, como
Coordenador(A) do Curso de Engenharia de Alimentos do(a) Instituto
de Ciencia e Tecnologia/UFVJM,a partir de 22 de janeiro de 2018.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA
PORTARIA Nº 21, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNA-
CIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de
2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU
de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria Nº 014, de 12 de
janeiro de 2018, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2018, Seção
2, página 25.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

PORTARIA Nº 48, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNA-
CIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de
2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU
de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação, resolve:

Art.1º Designar a servidora REBECA CAVALCANTE PI-
NHEIRO LIMA, matrícula SIAPE nº 2219672, para assumir a função
de Coordenador de Gestão de Pessoas, código CD-04, por motivo de
férias da titular MONICA SARAIVA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
2182492, no período de 02 a 05/01/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2018.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 011, de 12.01.2018, publicada no DOU de
15.01.2018, Seção 2, página 25, onde se lê: "Tornar sem efeito a
Portaria nº 098" leia-se: "Revogar a Portaria nº 098"

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 77, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FE-
DERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; con-
siderando o contido no Processo nº 23064.000468/2018-92; con-
siderando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
de 20.07.2010; considerando a Portaria MEC nº 2411/2017, pu-
blicada no DOU em 26.12.2017, Seção 2, pág. 17, RESOLVE

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", CESAR BUENO
FRANCO, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 25/2016, publicado no D.O.U. de 17.06.2016, prorrogado
pelo Edital nº 17/2017, publicado no D.O.U. de 02.06.2017, para
o Câmpus Santa Helena, na vaga nº 0271772, oriunda da exo-
neração de Cristiane Fiorentin Dotto Veiga.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 17/02/2018 a 25/02/2018, de BRUNO BELLINI ME-
DEIROS, Professor do Magistério Superior, para participar da Con-
ferência "World Incubation Summit 2018", na cidade de Toronto,
Canadá, com ônus limitado (Processo n° 23064.027966/2017-00).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 01/02/2018 a 01/03/2018, de ELEANDRO MASCHIO
KRYNSKI, Professor do Magistério Superior, para participar de de-
senvolvimento do projeto: "Metodologias Inovadoras no Ensino da
Graduação na Universidade de Liverpool, na cidade de Liverpool,
Reino Unido, com ônus limitado (Processo n° 23064.027945/2017-
86).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 17/02/2018 a 25/02/2018, de GEOCRIS RODRIGUES
DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, para participar da
Conferência "World Incubation Summit 2018", na cidade de Toronto,
Canadá, com ônus. (Processo n° 23064.027965/2017-57).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais (RICARF) e no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê
de Seleção de Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de
27 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de
agosto de 2009,conforme consta no processo nº 15169.000164/2017-
48, resolve:

Nº 18 Designar DOUGLAS KAKAZU KUSHIYAMA, CPF nº
268.083.458-56, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 19 Designar RAPHAEL MADEIRA ABAD, CPF nº 034.583.157-
80, para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

Nº 20 Dispensar MARIA EDUARDA ALENCAR CAMARA, CPF
nº 042.593.954-59, do mandato de Conselheiro, representante dos
Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 21 Designar MARIA EDUARDA ALENCAR CAMARA, CPF nº
042.593.954-59, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto a Terceira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 22 Designar LEONAM ROCHA DE MEDEIROS, CPF nº
009.620.704-32, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000162/2017-59, resolve:

Nº 23 Exonerar, a partir de 15 de dezembro de 2017, ADRIANA
GOMES REGO, matrícula SIAPE nº 1145505, do cargo de Presidente
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.4, em razão de
nomeação para outro cargo em comissão.

Nº 24 Nomear RAFAEL VIDAL DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº
1538841, para exercer o cargo de Presidente da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, código DAS 101.4.

Nº 25 Dispensar ADRIANA GOMES REGO, matrícula SIAPE nº
1145505, do encargo de Presidente da Terceira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de 9 de maio
de 2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art. 42 da Lei
13.502, de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no inciso
I do art. 4º da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002, e con-
siderando o disposto no processo nº 10128.100225/2017-39, resol-
ve:

Nº 26 Dispensar DANIEL BELMIRO FONTES da função de mem-
bro titular, representante do Governo Federal - Secretaria da Receita
Federal do Brasil - SRFB, perante o Conselho Nacional de Pre-
vidência.

Nº 27 Designar JOÃO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA
SILVA para exercer a função de membro titular, representante do
Governo Federal - Secretaria da Receita Federal do Brasil - SRFB,
perante o Conselho Nacional de Previdência.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

DESPACHO DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, tendo em vista o artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, bem como o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de
2 de março de 2012,, autoriza o afastamento do País do Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil ALEXANDRE AKIO LAGE
MARTINS, lotado na Coordenação-Geral de Tributação da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, no período de 20 a 25 de janeiro de
2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com a
finalidade de participar da 1ª Reunião do Subcomitê sobre Proce-
dimento Amigável das Nações Unidas, colaborando para o Manual de
Resolução de Conflitos, a se realizar na Cidade do México, México.
(Processo nº 10168.000004/2018-76).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTI-
TUTO, tendo em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, e o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689,
de 2 de março de 2012, autoriza o afastamento do País de
MARCELO DE SOUSA TEIXEIRA, Coordenador-Geral de Se-
guro de Crédito à Exportação, da Secretaria de Assuntos In-
ternacionais, no período de 22 a 27 de janeiro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, a fim de participar da 15ª Reunião do
Grupo Internacional sobre Créditos à Exportação, que se realizará
na cidade de Roma, Itália. (Processo nº 12120.100280/2017-24).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUSBTI-
TUTO, tendo em vista o artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, bem como o art. 7º, inciso IV, do Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o afastamento do País
do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil BRUNO CAR-
VALHO NEPOMUCENO, Chefe da Divisão de Controles Adua-
neiros Especiais da Coordenação-Geral de Administração Adua-
neira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 21
a 27 de janeiro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, com a
finalidade de participar do Meeting of the Working Group on e-
Commerce, promovido pela Organização Mundial de Aduanas
(OMA), a se realizar em Bruxelas, Bélgica. (Processo nº
10168.000001/2018-32).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

00478707100
Realce

00478707100
Realce

00478707100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-22T07:19:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




